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Besvarelse af spørgsmål 70 ad L 121 stillet af udvalget den 17. marts 
2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL). 
 

Spørgsmål: 
Skal ministerens svar på spørgsmål 10 forstås således, at Erhvervsministe-
riet ikke kan give en faglig vurdering af, hvilke konsekvenser afskaffelsen 
af begrænsningerne på størrelsen af udvalgsvarebutikker, som der lægges 
op til i lovforslaget, vil få for det samlede antal udvalgsvarebutikker, for 
den geografiske fordeling af udvalgsvarebutikkerne samt for antallet af ud-
valgsvarebutikker i bymidterne i små og mellemstore byer med under 
50.000 indbyggere? 
 

Svar: 
Med de nye muligheder i planloven må det forventes, at der vil blive etab-
leret flere store udvalgsvarebutikker. Hvis disse større butikker tilbyder 
mere attraktive priser eller vareudvalg, som forbrugerne foretrækker, kan 
det føre til et fald i det samlede antal udvalgsvarebutikker. De større butik-
ker kan tænkes etableret i bymidterne, evt. som udvidelse af eksisterende 
butikker, eller fx i de aflastningsområder, som kommunerne fremover får 
mulighed for at etablere. 

 

Præcist hvordan udvalgsvarehandlen vil udvikle sig er dog meget svært at 
forudsige, ikke mindst på grund af den markante udvikling i e-handel som 
finder sted i disse år.  
 
På nogle områder kan e-handlen betyde, at det samlede behov for traditio-
nelle butiksarealer til udvalgsbarer bliver mindre. Men der kan også opstå 
nye butikskoncepter, som kombinerer e-handel og fysiske butikker med an-
derledes arealbehov og med transportbehov, der gør at de ikke naturligt 
placeres i bymidten. Endvidere kan sådanne butikker være mindre af-
hængige af at placere sig i de større byer. Der findes således en række ek-
sempler på specialiserede udvalgsvarebutikker, som er opstået de senere år 
i byer med under 50.000 indbyggere, hvorfra de betjener kunder i hele Dan-
mark via e-handel. 
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Planlovens nye regler vil give kommunerne mere fleksible muligheder for 
løbende at skabe de fysiske rammer, som er relevante i takt med ændrin-
gerne i hvordan forbrugerne tager nye indkøbsmuligheder til sig.  
 
Konsekvenserne af afskaffelsen af begrænsningerne på størrelsen af ud-
valgsvarebutikker vil således også afhænge af hvordan kommunerne bru-
ger de nye muligheder. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 


